tio. Cur igitur hoc Virginis denegandum sit? Non ob excellentiam aliquam, cur Christus sit excellentior. Non, quia est inferioris dignitatis, quia quilibet iustus toto vitae tempore potest mereri. Absque fundamento, igitur, dicitur, quod Beatissima Virgo non merebatur. Et propterea, neque contrarij in hac parte a nobis dissidentiunt, sed dicunt: semper meruisse, verum tam non sibi, sed alijs. Ideo sit.

24 Secunda conclusio. Beatissima Virgo, non solum merebatur alijs, sed, & sibi, ad minus, glorificationem animae, & corporis.

Et probatur ratione, quae videtur irrefragabilis. Nam Christus Dominus non solum merebatur alijs, sed, & sibi glorificationem corporis, & sui nominis exaltationem; quia licet esse in anima gloriosus carebat corporis glorificatione, in qua tendebat, & quia licet esset filius Dei, tamen non erat cognitus, ut talis in mundo, & licet corporis glorificatione, & nominis exaltatio essent debita sibi, tamen pro illis laboravit: quia habere per meritum est nobilius, ut dictum est supposito tertio. Ergo, & Beata Virgo mereuit toto tempore vitae, non solum alijs, sed, & sibi, ad minus, animae, & corporis glorificationem. Licet enim ex eo, quod esset in gratia, debebatur illi gloria, pluribus titulis merebatur subli-

sublimiorem gloriam. Vnde, & haec conclusio videtur ex supra dictis per se nota. Neque a contrarijs expressè negata est, nec videtur posset negari. Licet implicitè illi contradicant, ne cesset est, dum negant Virgini meritum gratiæ. Vnde sit.

25 Tertia conclusio. Beatisima Virgo meruit sibi toto tempore vitæ augmentum gratiæ habitualis.

Probatur primò ex dictis in conclusione antecedenti. Quia Virgo merebatur de condigno gloriam animæ, & corporis; ergo merebatur gratiam. Patet consequentia. Quia viator meretur gloriam ex eo, quod meretur gratiæ, quæ est semen gloriæ. Sicut enim sine gratia non datur gloria; ita sine merito gratiæ non datur meritum gloriæ, & sine merito augmentum gratiæ non datur augmentum meriti gloriæ.

26 Probatur secundò. Ideò Christus Dominus non poterat mereri gratiam; quia, cum gratia sit semen gloriæ, & Christus Dominus erat iam in gloria essentiali animæ, ut dictum est supposito tertio: superfluum esset omnino, ut exiret ad seminandum semen suum gratiæ, qui iam lætabatur in messe gloriæ. Beata autem Virgo adhuc erat in hicie huius vitæ, & nondum audierat: *Imber abiit, & recessit, flores appa-*

Luca 8.

Isaie 9.

apparuerunt in terra nostra. Et sicut labor agricolæ esset vacuus spei fructus, si viua grana seminis non spargeret; ita, & Beata Virginis hil de nouo spei acquireret vltorius fructus beatitudinis, si non spargeret viuida semina meritorum, quæ viua sunt per augmentum gratiæ, quæ est radix vitæ æternæ. Opera enim antecedentia iam habebant similiter per gratiæ in horreo coeli magnam repositam gloriam. Si igitur laborabat pro augmentatione gloriæ, merebatur augmentationum gratiæ.

27 Sed dices: Christus Dominus merebatur gloriam corporis, & non merebatur gratiam animæ; ergo ex eo, quod Virgo merebatur gloriam animæ, & corporis, non sequitur, quod merecetur gratiam animæ.

Respondeatur, concedendo antecedens, & negatur consequentia; quia Christus Dominus merebatur gloriam corporis tantummodo, & non gloriam animæ, vnde non poterat mereri gratiam animæ, quia gratia Christi Dominie erat in termino comprehensionis, vnde non poterat augeri; & exinde, neque poterat mereri gloriam animæ, quia erat in termino beatitudinis animæ, ut dictum est supposito tertio. In Virgine autem non erat gratia comprehensoris, sed viatoris, vnde merebatur gloriam animæ,

mæ, quæ nch meretur sine merito gratiæ. Vnde non valetratio.

28 Sed dices: Sicut à gratia animæ resultat gloria ipsius animæ, ita à gloria animæ resultat gloria corporis ipsius, sed Christus Dominus merebatur gloriam corporis, etiam si non mereretur gloriā animæ; ergo Beata Virgo poterat mereri gloriam animæ, & corporis, etiam si non mereretur gratiam animæ.

Respondeatur, quod gloria animæ, impossibile est, quod mereatur sine merito augmenti gratiæ. Quando enim homo meretur gloriā, iam est in gratia, ut dictum est supposito sexto: & ita auget gratiam, ut dictum est supposito primo.

Item, cum homo meretur gloriam animæ, est absolutè viator, & nullatenus comprehensor. Vnde Christus Dominus, quia erat simul comprehensor, non potuit mereri gloriam animæ, quæ est propria comprehensoris indispensabiliter. Sed gloria corporis potest mereri sine merito augmenti gratiæ ex dispensatione, cū possit illam mereri, qui similest comprehensor, ut accidit in Christo Domino: quia ut inquit D. Thomas: Redundantia gloria ex anima ad corpus est ex Diuina ordinatione secundum congruentiam humanorum actuum, seu meri-

meritorum, ut scilicet, sicut homo meretur per actionem anime, quam exercet incorpore; ita etiam remuneretur per gloriam animae redundantem ad corporis. Et propter hoc non solum gloria animae sed etiam gloria corporis adit sub meritum. Et ita oportuit cadere sub meritum Christi.

¶ 29. Probatur tertio ratione de sumpta ex supposito 1. Gracia est forma iustificationis, secundum fidem; ergo ad hoc, ut augeatur iustificatio necessaria est, ut augeatur gratia. Sed iustificatio augetur per bona opera ergo Beata Virgo recipiebat augmentum gratiae suis bonis operibus. Primum antecedens est de fide, licet enimante Tridentinum esset sublite, post Tridentinum est deside: Homines iustificari per gratiam habitualem infusam. Consequentia patet evidenter, concesso antecedenti, quia sicut non potest aliquis crescere in esse calidi, nisi augeatur forma caloris in subiecto, sic similiiter si iustificatio est per gratiam, non poterit augeri iustificatio, nisi augeatur gratia. Minor sub sumpta est similiter deside, scilicet; *Iustificatio augetur per bona opera*. Audi Concilium: *Si quis dixerit, iustitiam acceptam non augeri per bona opera, anathema sit*. Ergo, vel dicendum est, Beatam Virginem non habuisse bona opera per totam vitam, vel concedendum

Trid. Jeff. 6. canon. 24

et illi augmentum gratiae toto tempore vitae.
Sed non negas fuisse in illa bona opera per totam
vitam, cum quæstio illa supponat, siquidem in
quærit. Vtrum Beata Virgo suis bonis operibus
meretur augmentum gratiae? Ergo conce-
dendum est illi.

¶ 30. Sed dices, & dixisti: Quod Christus Do-
minus faciebat opera bona, & non merebatur
augmentum gratiae; ergo, &c.

Sed ad hoc evidens est solutio. Nam respon-
detur primo, quod Christus Dominus erat cō-
prehensor, cuius non est augere gratiam per
bona opera, cum sit in termino, ut patet ex sup-
posito sexto. Beatisima autem Virgo erat via-
trix, vnde non valet responsio.

Vel secundo respôdetur, quod in hoc differt
gratia Christi à gratia Virginis, quod gratia
Christi, cum sit infinita non potest augeri, gra-
tia auctem Virginis, cum sit finita, potest auge-
ri in infinitum, ut patet ex supposito secundo.

¶ 31. Sed iterum dices, & dixisti: quod gra-
tia augetur per bona opera, quando nondum
peruenit ipsa gratia ad plenitudinem, aut con-
summationem, sed Beata Virgo iam habebat
gratiae plenitudinem, & sic per bona opera non
recipiebat augmentum gratiae. Et sic, licet Bea-
ta Virgo non peruenisset ad terminum beati-
tudinis,

cudimis petuenerat ad terminum plenitudinis.
Sed respondetur. Nonne vides, quod non
datur in hac vita terminus augmenti gratiae,
ut pater ex supposito secundo? Vbi postquam
D. Thomas , hoc probauit manifesta ratione
concludit: *Unde relinquitur, quod charitatis
augmento, terminus non praesigatur in hac vita.*

321 Quarto probatur conclusio ratione de-
sumpta ex supposito tertio, quia nobilis habe-
tur, id, quod habetur per meritum, quā id, quod
habetur sine merito; ergo si attendatur ad dig-
nitatē Virginis, concedendum est illi , quod
meruerit gratiam , & augmentum illius toto
tempore vitæ. Patet consequentia, quia si nobi-
lius est mereri in hac vita, nobilis erit mereri
toto tempore vitæ; & ex inde diximus loco ci-
tato, Christum Dominum meruisse toto tem-
pore vitæ, & nullus Theologorum iniūctus est,
qui ausus fuerit asserere contrarium. Ex quo pa-
tet, quod auferre à Beata Virginem meritum sub
prætextu magnæ excellentiæ non est ad rem.
Cum enim non deroget dignitati Christi Do-
mini , sed potius conducat ad eius excellentiā;
non est cur ob dignitatem Virginis illi meri-
tum denegetur. Et si ad excellentiam pertine-
ret, non mereri, non esset ei attribuenda maior
excellētia, quam Christo. Ergo si Christus, sibi

¶

meruit tuto tempore vitae, similiter, & B. Virgo:
nō potuit Confirmatur. Nam ratio, quare gra-
tia Christi, non potuit augeri est, quia licet sit
qualitas finita in genere entis, in genere gratiae

D. Thomas 3. p. 4. 7.
A. 11. q. 12.

est infinita, ut docent Theologici, cum D. Tho-
ma. Sed gratia Virginis, neque in genere entis,
neque in genere gratiae est infinita; alioquin es-
set equalis gratiae Christi; ergo licet Christus
non metatur suis bonis operibus augmentum
gratiae; Beatissima Virgo habebat pro merito
augmentum illius.

De. 34. III Quinto probatur. Omnes conditio-
nes ad meritendum requiri a Theologis, & re-
latae supposito sexto, fuerunt in Beatissima Vir-
gine totore tempore vitae, ut patet discurrendo
per singulas habuit enim bona opera ex subiec-
tione, & hoc, & circumstantijs, habuit, & liberta-
tē, & statum viatoris, & gratiam, & cum illa
proportionem ad augmentum gratiae, habuit,
& pactum ex parte Dei de retribuendo, quo
enim fundamento dicetur, haec omnia aut ali-
quod ipsorum a tempore Incarnationis Filii
defecisse? Ergo non potest illi meritum dehe-
nari. Nam ibi dictum est, sicuti omnes illæ co-
ditiones requiruntur necessario ad meritum,
ita, illis positis, necessario meritum cōsequen-
dum est. Nam sicut assumptio est causa affir-

inationis, ita negatio est causa negationis. art. 35 ad
35 *Sexto probatur conclusio authoritate Sanctorum.* Et in primis authoritate D. Thomæ, qui ponit tres gradus perfectionis in Beatisima Virgine, & tres status illius: primum in sui conceptione, secundum in Filij Incarnatione: tertium in sui Assumptione. Et statim inquit: *Quod autem secunda perfectio sit potior, quam prima, & tertia, quam secunda patet,* &c. Et nota, quod de tempore ab Incarnatione Filij, usque ad mortē Virginis, loquitur eodem modo, ac de tempore à Conceptione Virginis, usque ad Conceptionem Filij. Sentit ergo, quod sicut à sua Conceptione, usque ad Conceptionem Filij continuo meruit; ita similiter à Conceptione Filij, usque ad Assumptionem. Et hoc specialius notabis. Contrarij enim hum articulum D. Thomæ adduccunt pro se.

36 Deinde probatur authoritate Ruperti, quatenus dicit quod in prima sui Sanctificatione fuit, ut Aurora, in filij conceptione, ut luna, & in morte, ut sol. Et sub hac ipsa methaphora explicat optimè eadē doctrinā D. Bonaventura.

37 Septimo probatur conclusio authoritate Theologorum. In primis Durandus, qui docuit, quod licet Beata Virgo post Filij Conceptionem non potuerit peccare; potuisse ta-

*D. Thom. 3. p. q. 35.
art. 5.*

Rup. in sentic.

*Bonavent. in speculo
Marie, c. 9. q. 11.*

*Durand. in 3. sententia
dist. 3. quæst. 4.*

*Gabriel ibidem, q. 2.
art. 3 dub. 1.*

*Suarez in 3. p. q. 37.
disp. 18. scđ. 2.*